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DE DANSKE MEJERIFORENINGERS 
FÆLLESORGANISATION. 

Aarhus, den 28. April 1932. q 

Til Ministeriet for Handel og Industri. 

I en Skrivelse af 7. d. M. har det høje Ministerium anmodet De danske Mejeri- 
foreningers Fællesorganisation om at fremkomme med en Udtalelse med Hensyn til, 
hvorvidt fri Valuta-Notering kan forenes med de ifølge Lov af 31. Marts 1932 om Indløse- 
ligheden af Nationalbankens Sedler og om Foranstaltninger til Værn for den danske Valuta 
gældende Regler og Bestemmelser. 

Fællesorganisationen skal i den Anledning tillade sig at udtale følgende: 
Som det vil være det høje Ministerium bekendt, er det danske Mejeribrugs Økonomi 

i afgørende Grad baseret paa Afsætningen til Udlandet, idet ca. 85 pCt. af den lier i Landet 
producerede Mælk anvendes.til Smørproduktion, og af denne forbruges kun ca. 11 pCt. 
her i Landet. I 1931 havde Udførslen af Mejeriprodukter en Værdi af ca. 400 Mill. Kr. 
Afsætningsforholdene for Mejeriprodukter paa de udenlandske Markeder har i den senere 
Tid og i Særdeleshed de allersidste Maaneder været præget af meget store Vanskeligheder, 
og dette har haft en yderst skæbnesvanger Indflydelse paa de Priser, der opnaas for de 
eksporterede Produkter. Til Belysning heraf skal anføres, at Københavns Smørnotering 
den 28. April d. A. var helt nede paa 158 Kr. pr. 100 kg mod 209 Kr. som Gennemsnit 
for Aaret 1931 og 208 Kr. som Gennemsnit for Femaaret 1909-14. 

Hovedparten af Smøreksporten foregaar som bekendt til England, og selv om Ind- 
førslen til dette Land i betydelig Grad er blevet generet ved den fra 1. Marts d. A. indførte 
10 pCt.s Værditold, der ikke gælder for Kolonismørret, saa er det dog i særlig Grad de 
Indførselsrestriktioner, som er indført af forskellige Lande paa Fastlandet, i første Række 
Tyskland, Frankrig og Belgien, der har været a-f katastrofal Virkning overfor den danske 
Smøreksport. Det er da ogsaa en Kendsgerning, at den i de nævnte Lande førte Handels- 
politik i høj Grad har givet Næring til en Bevægelse indenfor Mejeribruget og Landbruget 
i Almindelighed i Retning af at støtte Handelsforbindelsen med England ved Indkøb af 
Kul og. andre Hjælpestoffer, og det er udenfor al Tvivl, at denne Tendens, der jo ogsaa 
støttes af store Kredse udenfor Landbruget har været Genstand for Opmærksomhed og 
medført Betænkeligheder i de førnævnte Lande; men navnlig har det dog haft Betydning, 
at de paagældende Lande efter Indførelsen af Valutacentralen herhjemme direkte har 
faaet Lejlighed til at føle de naturlige Virkninger af deres egen Restriktionspolitik igennem 
en Forringelse af Eksportmulighederne her til Landet. Endnu har disse Virkninger dog 
ikke ført til positive Indrømmelser fra de paagældende Landes Side, og Fællesorganisa- 
tionen mener derfor ikke, at Tidspunktet allerede nu er inde til at give Afkald paa de 
Muligheder, som Valutacentralen frembyder i Retning af at fremme en vis rimelig Gen- 
sidighed i Vareudvekslingen med de forskellige Lande og anbefaler derfor, at Valuta- 
centralen indtil videre opretholdes i en Form, som kan tilfredsstille det nævnte Formaal 
uden dog at vanskeliggøre Forholdene for Handelen mere end højst nødvendigt. 


